CAPUT I.

*Circitas patrocinio S. Walburgis sublata : res
perditæ recuperatae.*

cap. 1

a

b

Memorandæ Dominicæ Incarnationis anno octingentesimo a nonagesimo quinto, quadam e familia heatorum Martyrum *b* Gordiani et Eupomachi, Campidensis, scilicet monasterii poëla, a nativitate cœva, nomine Guntrada, dum gratiam in loco celebri Domine audiret famosam, caput etiam et ipsa totis anhelare praecordiis, ut ad sacerarium venire mereatur beatissime Virginis. Cujus dum membra so-
porei felicissime quæc modicem degustassent, afflit in ipso dormitionis articulo, qui eam ita compellans, ait: *Cur misera geminis orbata luminibus, furvis ita sopati quiesces in tenebris, et non magis blanda lucubrationis domestica, de salute tecum ru- minando conspicuis perneccessarie suspiciatur?* Nam lieet te consuetu more matutinali atque diurna lux grauitatem excipiat, cœcam tandem e hanuit a tendulis, orbam remittit ad tenebras. Verum si tetrum a te repellere interius chaos, et di-tensas eoch cupis cœnare nubes, neeon et virentes contemplari tellures, importuni soporis segnitiam mitte, solite quietis cassam ignaviam reprimere, et ad monasterium Monihoim, ducatu concito perge. Et cum felix illuc gressu pereveris, prins actas, et nitide coetas atque in d. luxula oltrusas altaro e ollatas impone, sieque totum te rerum opifex et Virginis trade. Cum autem easdem auro locaveris oblatum, lumen e vicino veientes githine ipsas voras comedent dente, talique edictu justas, altaris exenbas desolabunt. His ita dietis, verbiisque cum salutifera visione sub-
datis, residuum quod superiorat noctis, puellula letabunda peregit. Noctis vero horre finita, cum junio vasti sequori Oceani lymphæ, lantes Titanis urvis remitterent comas, a leto, in quo membra sepori tradiderat, lilarî nocte prosliens, nuptius itineris negotiis, conuentu ac præviâ puellam as-
sumpsit, et callis ignara felix iter arrupit. Sieque per devia transiens rura monasterio, quod nutu-
bunda querelat, meruit propinquare.

Exca in somno
admonita,

c

d

e

3 Sed priusquam illius terminos adisset, reminiscens sua saluberrimæ visionis cœditus minucie, ollatas decanter executæ, in fluxu repousit, viamque corpore ecepit. Uta vero ventum est ad diu opatum basiliæ ultimum, die celeberrima Paduanum ad vesperam finiente, cum intimo cordis gemitu orationum introivit, seque in terram prosternens, atque a tetris luminib[us] cavernis falsa lacrymarum diuina lumen, ut iussio visionis attentus imperaret, ex asse uni se Domine, et salutiferae Virginis commendavit. Cumque diu longa pretraheret in oratione suspirans, tandem a pavimento, in quo jacuerat, im-
mobilis exurrexit, ad aram accessit, ollatas, quas de-
tulerat treuallis digitulis superingessit, et hand longe

modicum ab eadem se pausatura se movit: cum ecce duæ, quas creverat in visione, gallinæ, id est, ex sanctimonialibus geminæ, stantes juxta altare, im-
positas abstulere ollatas, tem pro qua eaœ venerat, sollicite requirentes. Quibus ipsa ejusdem rationis ordinem retexuit, et ad calcem usque perduxit. Finito eloquio lingue, afflit solamen statim ex Virgine. Nam omnipotens de cœlo, semper propiciens super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut re-
quirens Deum, statim super credulam de cœlo res-
pexit, et vacuatis luce luminibus solis radios ministravit. Expavescens ergo de lumine, quia cernebat quod non viderat ante, illuminatori suo Christo, et interventrici Virginis, cum ceteris astantibus gratias egit et sana discussit.

4 Quadam prægnans mulier, formineæ mollitiæ percusa formidine, appropinquante parturiendi luc-
tuoso dolore, volum vorvit ex corde, ut, si inter ex-
tiales angustias, mortem quam timebat, evaderet,
membrisque teneruma carissimi editi secura expo-
neret, cum sugente eodem ab uberibus nato, orato-
rium sacre Virginis lætissima peteret, et ex quanti-
tatula propria coram altari eundem infantulum g
librare debuisse. Natō denique prospercere, ut opta-
verat, infante, venit, ut veraciter asseritur, duobus
operata de panibus, et vase cervisia referto. Cumque E
votiva simul cum infantulo æquilibre imponerent
munera, librato enim uno ex panibus eisdem et cer-
visia puerulo, pams alter, qui excessit in pondere,
abllatus est, et in situ h camerario devectricis sta-
tum reposuit. Quid utrum fecerit avaritie stimulo
panem offerendam subtraheens, perdit :

5 Atoliditate secularis ignavia pressa, divino
servetur examini, eur in latebris nil apertum, nil in-
venitur occultum. Prudens tamen lector avaritiae
imputat, quod et signum sequens patenter insinuat.
Completo namque pueri jum dicto libramine, volentes
jam egredi completa oratione, panis in sinu ab ipsa,
que cum ibi locaverat, quasitus, et non inventus
est. Attonita mulier stipe exonerata carissima, cir-
cumspexit, et steulu torta occidit, curiosus requi-
sivit. Sed fallentibus eam oculis, fallente etiam cre-
duolo simu, dum a basilica vacua egredi niteretur,
sanctificatione, ut reor, aquæ benedictæ, que in petra
pœta pœta valvas oratorii, ad partem aquilonarem
assidue fundit, ne intrantibus aliquando deesse
videatur, se conspergere cupiens, damnum sublate
anomie in eadem petra positum invenit, agnovit,
erubuit, ibique ad indicium venientium dereliquit,
et ad locum, unde venerat, remeavit. Si quis ergo
titulat, illo si volt pergit, et de muro hactenus eum
dum panem pendentem aspiciat.

6 Plurimis Alamannicæ regionis assidue Virginis cap. 3
sufragia devota mente requirere festinabitibus, quia finibus eorum adjaceens est monasterium, venit cum ceteris communib[us] ab eisdem partibus, etiam mulier quædam ex pago Blisgowe, nomine Runhilda, pro peccatis admissis venia indulgentiam quæsitura.

Ubi diu completa competenti oratione, impositaque pulvilli
altitudinis, quod detulærat, numeræ, atque percepta
solemi benedictione, in via jam posita, facta hora
quietis nocturnæ, pulvillus, qui cum leeti apparatu
in itinere fuerat deportatus, capiti supponendus ja-
centis, quasitus inter sarcinas diu est, et non in-
ventus. Facta vero ibi ulterius desperatione inveniendi, at prælibata ad nos, qui aderant, materfa-
milias. Jam socii curauit inquirendi sollicitam ponite,
et pro hujusmodi dannio testare nolite: reliqui for-
sitæ in monasterio, a quo hodie leta discussi: in-
veniuntur, indeinde reddetur. Sieque disjunctum est a
questione perditæ capitalis et sopori membra donata.
Illiæ vero matutinali hora sequentis diei, ad sua
redire parati, iter copere festini. Cum autem ad
domum propriam devenissent, curiosa mulier i foli
sibi

offerit munera,

peregrinatur
ad S. Walbur-
gen.

AUCTOR WOL.
FABRIO TRESB.

inter redeun-
dum reperi-
tur :

A sibi præstito, ubi jam dictus in itinere fuerat locatus pulvillus, hand plenius credens per crinitas lannigines apprehendens, fortiter excussit, illudque non latebat, invenire voluit. Sed vacuu illo folliculus vim quasi passus, id quod non habuit, nec ostendit, nec reddidit. Transcursa vero hebdomada subsequente, is qui follem aptum itineri præstiti, venit, quod præstiterat requisivit, acceptumque festinus excussit, luxulam parvam reperit domique follem revexit, resedit, iuxta se collocavit, atque iterum excutere festinavit. Mirum dictu. Is, qui saepius ante excussus fuerat follis, nil nisi buxulam reddidit: tunc demum quasi ligaturam muliebrem evomuit, et qui prius inonustus apparuit, onerosum se cunctis potenter ostendit. Ipse denique dispensabili Omnipotenti augmento paullatim incipiens cumulans, in ipsam eandem, quadridum extiterat, quantitatem excrevit, et capitalis pristini se intuentibus exhibens fornuum, ipsum qui perditus jam olim fuerat, et non alium fore, liquido monstravit. Viso interea tam inopinato signi miraculo, et gratias multimodas agentes Deo, idem k Adalberoni detulerunt Episcopo: ille vero prehato statim misit cœnobio: ubi ad indicium venientium pendet de muro, et fidem hesitanti et incredulo tribuit populo.

B 6 Huic aliquod pene simile in eodem monasterio operatum est miraculum, quod non rēstimo silentio congettendum. Quidam a partibus Francie illo adveniens, nescio utrum protervia mundialis supercilii tactus, au incuriae oblivione corruptus, sive etiam improvida stoliditate deceptus, enim l wantis, quis haberat in manibus, ecclesiam publice introiuit. Verum vagabundam ad se retrahens mentem, wantos a manibus evellere voluit: verum neutrum invent. Cumque de his diutius tacitus miraretur, facta tamquam oratione, acceptaque, pro qua venerat, benedictione, ad propria repeledavit. Explicitis igitur quatuordecim noctibus, dum sedetur cibum gustaturus ad mensam familiaris cum suis utens colloquio, cœpit quod ei contigerat, evidenti pandere ratione. Ubi dum plura fabularetur ad socios, easdem et non alias, juxta se jacentes inventi manicas. Quod cum vidisset, hæsit animo, et ultra quam credi potest admirans; tandem resumpto spiritu, cœpit tractare cum suis, quid de eis agere debuisse. Cernens namque in chyronometrica numerā, quā prius nescio quo pacto perdiderat, ante se n patule jacentia, metuebat si ad pristinos resumeret usus, aliquid divina in se operari vindicet. Tandem competenti sumpto consilio, ad monasterium, ubi amiserat, destinavit; decentius fore judicans, ibi ad indicium debere servari, ubi copiosa credentis populi quotidie confluit multitudine, et ubi plura ac desideranda cernuntur miracula, istud etiam inter cetera nihilominus panderetur. De quibus, si aliquis dubitat, si vult, eat, contrectet, et videat, et dum aspicerit, credat.

C 7 Pari etiam modo, dum o Gisila matrona pernabilis, uxor p Burchardi, q Walachonis Comitis filii, qui ante matrimonio juneta r fuerat Comitis Melingaudi, orationis causa, ut soita est, cellam Virginis adiisset, in primis pro se suisque omnibus Domino supplicavit: deni erigens se, et signo Dominicano inuicem, eas quas secum detulorat, obtulit eulogias. Ubi ventum est ad pauperum Christi elemosynam partiendam, datis cibi stipendius congruentis, dum etiam pecula sedula ministraret, vas quod a hunnipa nominatur, quo mixtio agebatur, inter manus propinquantum ita exanimantur est, atque subductum, ut nullus assistentium illo modo scire potuisset, quanam ratione perditum esse videretur. Sciebat sane, conscientia propria teste, propinatrix, nec quodam casuali more fore dilapsum, nec a manu dispensatrii esse direptum, neque aliqua fraude

subductum. Verum animo aestuahat obliquo; quoniam nil tale viderat, nil simile auditu perceperat: mirabatur, quia oculatim quod prius manibus vectabat, jam nullo surante, vel rapiente carebat. Quid plura! Ubi hora diei pretiosa est dilatio, spes quoque recipiendi vasculi mire subducti pariter et sublata est. Igitur completis, pro quibus venerat, caassis, ad sua dispositio itinere redire conati sunt. Dumque de pluribus, ut mos iterantium est, inter se sermocinarentur, et quererent, vasis quoque perditæ mentio afflit copiosa. Tum subito eminus quidam illorum aspicens, vidit id ipsum in medio via itinere vas jacere expositum, immutatum: quod tolentes et Dominæ jam dictæ cum admiratione afferentes, una cum eadem gratias retulere gaudentes. A quo statim loco ad cœnobium remiserunt; ut ibi mirabiliter servaretur, ubi Christus per Virginem mirabiliter operatur.

¶ Magna Iterum in anno confusio. MS. Eystel. Canisii habet

435. Stewarti 915, ad quod seculi sunus Benedicto purum 893.

atque ita quæ singulis fibulis annis miracula, singulis conservantur literis. Denide annus 915 nequit fuisse, quia et Erhardus Episcopus, cuius inseruntur, omnium consensu dicuntur obiisse anno 902, et Adalbero Episcopus Augustatus, iugis adhuc vivens mentio fit, mortuus est anno 910. Denique annus alterius aut Regis aut Imperatoris loco Arnulphi mortui fuisse adiungitur, usi supra lib. 2 factum. — ¶ Coluntur SS. Gordianus et Epiphanius 10 Maii quartorum reliqua sunt in Compitum monasterio ab Hildegarde Caroli Magni uxore fundato. De eo agnit Bruchius, Crusius, Bucelinus et illi. — ¶ Forte, tantiss., ultius inseruntur Caenius, — d. Buxula capsa et buzo. Odo de Translatione S. Mauri 13 Janu. cap. 4 aut reliquias S. Stephanum in buxula, alijs buxula, et buxula lignea reconditæ fuisse. Stewartus margini adscriptus Fyxheuula nra ex MS. non indicat. — e. buxum, rotula, capsa et buzo. — et Oblationes unntotis Stewartus, Olafus, retulit Medbaldus poeta. — f. nra. aliqna, buzo — g. MS. Can. liberare — h. Sinus canicularis in curvatum inclinatus. — i. Follii et Folliculus marginum seu sacrae ex parte aut corvo. — k. Adalberto ex Arbole Elvenses Episc. Augustinianus, creativus 857. — l. Brixius Tributaricus Concilio an. 893 quæ hoc facta sunt, interclusus. Moribus an 910. Iu. Bepoldonus et Annulus breves S. Galli. Sanctus habetur a Memrido et Bocchum, ad 12 Janu. — l. Wantus in additione 1 Capitulorum Caroli Magni et Ludovici p. p. 109. 22 unoquisque monachorum habeat Wantos in vestite, multiflas in hume vermeles. Sunt autem Wanti et modic ones Germanicae pro chorobus existentes hibernis — in Chromaticis, quod manibus commensurabile, ultimus grecorum, aut grecorumque diveretur. — n. MS. Ben. Ecce exposita. — o. Albus Gisala. — p. Burchardus infra nom. 17 Thuringianus regi, cuius lacuum ultro Arnulphi Regie communione fuisse anno 902 (alijs 893 legunt) traditum lucrum, quod seruente eius strenue gubernabat. Oegslem ad Hungarum an. 903 refert Schaffhausenensis. — q. Albus Walachonis. His uniusgenus Erphordensis de Lutprandus Bassus erringens, cui post Burchardi dicitur Ludovicus, et neus alter Ludovicus, quem tradit u. Carolo Crosso an. 885 constitutum Lutprandum Thuringia. Verum tum profusus Popponum constat ex Antiochioribus Fuldeensis, Regiane et aliis carnis. Ut silens Burchardum ab illo anonymo scripti ei province praefectum posu. 913, ovatiss. an. 972, enormi annorum 63 membro. — r. Megingaudus Comes, Odonis Regis nos pos ubi Albericus quisque socii in monasterio S. Sixti quod vocatur Boffia, dolo interfecit est huius. Septemb. anni 892. Annal. Metz. — s. Treviranus corporis deportatum, quod S. Maximilianum sepulchrum Beogia. De hoc Meginigaudo regnum 8 Febr. ad Vilium S. Mengoldi Mart. pag. 188. ann. 18 et 19. — t. Hannipa, genus peculi MS. Ben. Hannipa. Nam et Rosendo uide rigor. Hannipa. — F. — u. Stev. cornuta.

CAPUT II.

*Miracula u. S. Walburge patrata in muta,
clauda, cæcis sanatis.*

V iens quidam in Bajoaria regione, pagu a Chelsgow Adalotesloch nuncupamine vocitatus, multis mihi quoque ista fideliter scribenti plenissime cognitus: in quo quedam adhuc in vita superstes est muliercula, nomine Asnia, in qua superna miseration, sullragantibus Matris nostræ meritis, quinque evidentissima operari dignata est signa. Nam labilis et tremulo corpore tota caluca, insuper obstante obice inflexibilis lingue miserabiliter muta, ad cunctis notum monasteriorum est adducta, ut ibi inventaret remedium, ubi multi quasdam invenerunt presidium. Cumque inibi lacrymosas ad Domum funderet pieces, vox in sublimi aulita est supplicantis, et sociata lacrymis sanitatem corpoream, in columnis mulier remeavit ad propria. Sed insipida multorum rusticorum ac secularium mentes, dum dona

Mulier epilep-
tica et muta
sanatur :

in folle seu
scico saepius
excuso

reperiuntur

cap. 4

chrothec
emissus

m

n

recuperantur

cap. 5

o

p

q

r

raz in cœnobio
perdidi

AUCTORE WOL
FARDO PRESO

dona a Domino et premia consequuntur indebita, non ad laudes, nec ad dignas gratiarum se preparant actiones; quin magis pro dignis manus se celeste perceperisse testimoniū meritis, aut certe nullis praecedentibus meritis, sed solum divina auxilio miserationis ita in bono deservient opere, ut nequam stabiles inveniantur in fide. Quod huius muliercula fortuitus probat eventus, dum rei geste narratur auditus. Veniens namque donum tota restituta salutis, infra decem ferme hebdomadārum circuitum, nullas, ut opinor, debitas Altissimo retulit grates; quin potius segnissimā temporalium incuria pressa, mentem lubricam ad caducā reflexit, et hanc obliviscendae propria oldita est sanitatis. Unde post explicatum pribilati temporis quantitatē, dignatus Deus omnipotens salubri castigatione suam commōnere ancillam, ne tanti minoris felicissimo dono integrata fore videbatur; quodam nocte lugusmodi visionis eam aggressus est vox: Cur, inquit, muliercula, jam enim Domino grata, de percepīs tantis beneficiis, celesti gratiae haec temus existere vobis ingrata? Redi igitur ad mentem tuam omni dubitatione submota, et ipid in te deinde virtus sit operata, nubilo cordis deverso, recogita: undeque tibi salus indigne provenierit, curiosissima animi scrutatio perpetra. Et cum inueni tanta tua tenellas ignorantes diligenter examinatione discesseris, surgens concito gradu, ad Moenheim monasteriorum perge: ibique competenti completa oratione, b a Beithilda cōstrie Ecclesie ad operandum propriis manib⁹ aliud operis acceperit, ut scias de religio tuo Domine dehinc impendere famulatum, a qua insperato salutis mernisti commercium. Quod si non feceris, scias te praevidulō aliquam in tuo corpore invenire molestiam, ut ipsa vexatio intellectum auditi conferat, quem lenis admotio non regehat.

*differenti jussa
exequi,*

9 Tali itaque sermone divinitus derentur edicta, ad tempus distulit. Verum internum directo fideli, opus ad minus mensuram collari domi posita tubi, operari coepit, atque summa cum aviditate perfect. Cumque ad monasterium paullorum humili detulisset, apte colorelo reposito, aliquo etiam mulierbus operis sumpto, ad locum unde vienerat, remeavit. Quo veniens, dum id, ipso acciperat, operari coepisset, eodem improvise reliet, alid nescio quid in manibus tollit. In quo dum modicum sudoris impenderet, statim vi quasi gravissima acrius impellente, sinistra ocellus a theca familiari exiliens, supposita gena carnis unitus est hospes. Venere tum demum communantes vicini horrendoque viso miraculo, nisi alii adhuc valentes, orbem noctiferum suo restituere locello. Ubi ineffaci tandem resedit hospitio, quod usque Virginis suffragia, in loco cœlitus dedicato, monophtalmia solleite requivit. Tum pristinam ad mentem referens visionem, paullatum verba jumentis, momentisque colligere coepit, et oī enpam⁹ sua stoliditas atque ignavitate in se meruisse confessa; visum ei, quem continuo tulerat, humilitas reparavit. Iterum autem ancillario omista ex opere, dominum, quam reliquerat, requivit: seseque ad labores exercitium subdere festinavit, et liquida voluntate comite, oeyns ad effectum usque d pertraxit, ipsique, que er tradiderat, fideliter consignavit.

ope S. Walburgis recuperat;

d

10 Quodam praeterea tempore, dum ipsa eadem in eudem vice, in quo sanctimonialium Christi ejusque Virginis famulatus assidue agitur, aliquid operatura consistere, contigit ut mulier, in enjus domo hospitandi gratia commandebat, e cœlum, qui lingua Teutonica rista nominatur, recipere ad purgandū suaderet. Tum illa iterum oldita sui sumpsit, et incassum laborem aggredi voluit. Sed statim tempore manui quasi indissolubile bitumen allacuit.

Sciens interea medicinalem prope se consistere dominum, ad eam non sine pudore cucurrit, onerosam manū exposuit, ut cunctis Omnipotens patenter ostenderet, quanta in una ancilla presumptio permaneret, quantaque sua ineffabilis elementa ac patientia contra claresceret. Nam curva, cui binum alienum quasi glutinom̄ baserat, manus ad pristinī literatur, modi reparata est qualitate, et tortuosam omnem nescivit habere curvedinem.

11 Sed nec sic rustica mens, et cor indocile meruit castigari. Accidit nempe iterum, ut ea tempore, quo per universum mundum Crucis in f Rogationibus solemnit̄ solent a fidelibus elevari, eadem non sine consueto ad monasterium onere devenerit. Nam in anteposita septimana media q̄ hebdomadæ Crucis sentura, arripiens paupum more mulierī sarcendum, hæsit animo priorum reminiscens evenitum. Cumque eam et necessitatis opus urgeret, et timor ab opere cibiharet, siveque in meditullio bisarri certaminis constituta, longius hæsitaret, ad convenientem, et coram positam sic locuta est feminam: Depone, inquit, opus quod gestas in manibus, et vice mea dolens, vicinitatis gratia meum aggredere, pannumque ad sarcendum misericorditer tolle. Verene, aut illa, tam fatuam me esse consideras, ut necessario nendi opere derelicto, tui pannūculi inserturam accipiam, tique otiosis manibus residente, pro te diei laborem assumnam? Non ergo ita me facturam agnoscas; sed si tu nendi opus assummis, ego statim pro te sorcire incipiam: quo nec te vacantem dies operis amicos aspiciam, nec me in labore turpente inveniam. Stultum nempe videtur, abeno labori exercitium ailibere, et a sun cessare. Cumque mulier hujusmodi verba protraharet præfata, provocans vicinæ arripiens h̄ colum, cōp̄t menetanter gla protrahere, atque in eodem opere diligenter insistere. Necdum sane tria, aut quatuor, sive quinque ab ipso fili prostravit, et ecce produc̄tis manū dexteræ ita unitus est fusus, ut nullo pacto ab ea secundū potuisse. Sinistra quoque, divina cum flentie virtute, tota statim inventa est curva atque recta. Tum iterum ignominie pudore referata, ad solitam refugens artem, ad basilicam Virginis reconvertit. Factum est autem, dum paratis omnilios Crucis a fidelibus efferrarentur, ut ipsa etiam juncta plebis Dominice agminī prævia atque signifera cibinaria sequeretur. Cumque saepius ruminando cibras ad Denin preces effunderet, pendula pribilati fusi matres elapsa a dextera, dissidium mirabile fecit. Nec mora: et latim sinistra tristis curvilinea derelicta, priori restituta est ræquilitati. Quod miraculum dum fideles populi una cum sanctimonialibus agnoverunt, manibus ac manibus ad eam conseruerunt. *iterum adhuc recte suo torquebat.*

12 Postremo eadem in ipso monasterio constituta ante diem festum s̄ lannis Paschæ, rogata est a ianuaria dicta enstule basilica Beithilda, quae ubi solleite requirent ista veraciter replicavit, ut thecam ipsius, plumario indutili insertam arrepta aen consumet, et, ut mos est in illis diebus, familiariter repohret. Fecit, et quanta potuit celerritate complevit. At ubi disjuncti ab opere, aliud ei simile impositum est a sanctimoniali, nomine Ruthilda. Quod dum coepit, statim aens manū fortiter adhesit, et invita illud quod ecepit opus reliquit, ad ecclesiam eunxit, manum cum lucente metallo ad cœlum erexit, veniam a Domino et Virgine sancta quæsivit, quam et sine dilatatione promeruit. Hæc in una muliere gesta miracula, omnia in eadem monasterio posita testatur Ecclesia.

13 k Ressington dicunt indeole villam in eadem p̄r vicinæ sitam in plā dum quedam mulier clauda utropie pede aliqamdiu permaneret, tandem cum suorum

amittit oen-
ton :

ope S. Walburgis recuperat;

e

*No manū
ad arietē
texap,*

f
g

E

h
*iterum adhuc
recte suo
torquet.*

i

et sanatur:

F
*tertia adhuc
recte acu-
puncta,*

liberatur:

esp. 7
k

A suorum adminiculo vicinorum, seu etiam propinquorum, ad Virginis delata est oratorium, Quo dum mudi tempore debilis pedibus moraretur, florida verni temporis dignitate, et ipsa trijudicanti mente fluorescens, plenissimae restituta est sanitati. Sed dum paululum inibi non animo, verum corpore constituta postmodum remaneret, visum est ei, ut monasterium deserens, ad propria remeare debuisset. Quod dum opere per complevit, statim dirum suo in corpore languorem incurrit. Igitur aliquantum temporis stimulata languoribus, reiecta cum eodem est ad cellam incommodo : ubi divinitus haec tenus castigata, non adhuc plenariae sanitati donata moratur.

cap. 8

14 Interea dum haec agerentur, quidam ignotus a nativitate advenire cœci et pauperie urgente mendi i. corporis et luminis solatium requirentes, et lacrymosis singultum vocibus postulantes. Quos cum maternitas Liubila cum devotis Deo famulibus humaniter suscepisset, et virtus alimoniam misericorditer ministrasset, visum est eis, ut suffragia Virginis attentius implorarent, quatenus visum a prima-va origine inexpertum ejus meritis et precibus adipisci mererentur. Motibus igitur quibus poterant in ecclesiam intrare, et facta oratione votiva, tangi sibi cœca lumen oculorum, de Cambuta Virginis petiere. Quid dum factum esset, sensim visus incognitus pervenit ad orbies, et irradiati radis jubaris, lucem crevere gaudentes. Id omnes, qui videre et audiire mirati sunt, et ei, qui solus mirabilia magna facit, gratias non modicas retulerunt.

a exercituum
manu.

B Aios Chelsgowue. Stevar. Adelslag pagus jam ditionis Eys-
teten, inter Eystadium et Norreum oppidum, vulgo Nassenfeldt, — b tan infra num. 12. alio nunc rotulato Adelsthal. Adel-
thuda, Adelthuda — c MS. Ben. citius post — d Idem perdix. — e Germania a verso reistein fuchs. Cenillula etiam Midibardus usurpati libri ignotum. — f Ute lugacionum antiqua constitutio-
agenus ad Aliam S. Monasteri Episcopi Venerabilis xi Moi — g
MSS. apud Stevar. post heledomadatu Cracium secutuvani. — h
Forie collum. — i Stevar. et tanta. Blasina ut lib. 4 num. 14
familia annis habent, id est, ex illa, in labora, in suppliacione
preferri solet. — k MS. Ben. Chelsgowue. Stevar. Res-
chingau, oppidum milles passibus Ingolstadio dissimum. — l MS.
Eys-ter. Caenduca. De eo continuo ad vias Eys-teropotus. S. Tost-
nis Augustani, et Urbani Lingonesis 16 et 23 Januarii, ubi pro
pede ponticulam sumunt, cum quo et S. Walburgis pinguuntur. In
Germanica editione pro scripto accepimus, quod minus probamus.

Cerulum.

Cambuto.

cap. 9

CAPUT III.

Implorata S. Walburge res variae acceptæ.
Mutu sunata.

Quadam die, dum ego ad idem monasterium aliquid novi ac desiderabile audire copiens, adveniens, et fidei animo, si quid auditu dignum existeteret, quod ad notitiam perveniret, requirerem; affuerunt duæ ex Virginis famulabus a Diethildis et Ruathildis, quæ moe satisficerent voluntati, nihilque cum cautione et cartula residenti, inter alia hujuscemodi retulere miraculum. Accidit namque, aiunt, ut mulorum meritis est querentium Dogninna, et snorum interventiones Sanctorum, ut quidam orationis causa idem oratorium adiissent. Intrantes vero in ecclesiam, dum adoraverunt viventem in secula, etiam beatissime Walburgis promis voltibus quiescere suffragia. Completoque pro quo venerant voto, insuper accepta benedictione, que comes in eundo existeteret anima: viatici quoque corporalis eulogiam a matrefamilias accepere. Erat enim tempus abstinenti a carne: et idcirco ea, quæ manus largentis invenerat, secum animo devote tulere, scilicet, panem, caseum atque cervisiam. Dum ergo ab eis piscis quereretur, et negante, qualitatibus temporis vice minime adipisci potuisset, onerati sarcina superius exarata, iter cepere rediunt ad propria.

16 Cumque plurima fidulantes comitantum more incederent, ventura est ad locum, ubi grata et virentia jumentis gramina pro temporis congruentia inven-

nirentur. In quo exonerato eorumdem pondere ju-
mentorum, de Dei donis ac datis, et benedictionibus
Virginis percepturi, sese in fons viride prostra-
verunt. Tum is, qui eorum sarcinis manum immittere familiarius consueverat, b' sistarcas evidenter
aperiens, dum ea, quæ in monasterio pro beneficio
acciperat, et propria conscientia teste, ipse pos-
uerat, rursum tolleret, et discubientibus appone-
ret, niro admodum modo invisum antea et intactum
asperxit et sustulit piscem, ipsumque inter cetera,
quæ ministrandi officio apponere festinabat, hand
absque nimia atque terrifica apposuit admiratione. Non tamen mirum, quod acciderat ante ejusdem ino-
pinata pisciculi fractionem, ausus est silentio tegere,
verum, ut acciderat, cogente admirabilis signi virtute,
compulsus est enarrare. O, inquit, socii, fidi-
que collegi: nequam existimo vos de acceptis
monasterii enigmis prædictis debere percipere,
quam de eo, quod nobis præsentialiter accedit signo
clarissimo, laudes Domino decantare. Nam ante po-
situm, quem vos cermitis, piscem, nescio quis ad
vestri adulii pabulum preparasset, et unde venisset,
quisve in sistaria victitera posuisse! Unum hoc ve-
raci sermone confiteor, nec domini tulisse, nec in via
aut dono aut pretio acquisisse: sed neque ad mo-
nasterium, aut istum, aut quilibet aliud accepisse.

Reminiscitur igitur vestra sagax prudentia, pisces
in eodem arcisterio humiliiter postulasse, verum ac-
cipere nullatenus potuisse. Hujus rei, Deo teste, me
verilonum et concium testem adhibeo, nullius alterius,
nisi divini numeris destinatione collatum. Quapropter
animadvertisse, et diligenter consideratione
perpendite, emendem in cilium non esse summendum:
verum ad indicium fidelis populi, ad cœnobium oculos
remittendum; ut ibi fideliter servetur pro signo,
quem colesti meristi accipere dono. Quod audientes
et meridibili admiratione stupentes, Domino gratias
reddiderunt. Postea de percepta benedictione mo-
nasterii cibum cum maximis hymnologiis capientes,
quis ad cellam Virginis piscem reportare potuisse,
curiosæ tractare coepérunt. Sed cum nullum ad præ-
sens inventare potuisse, qui eum fideliter deportaret,
sumptu velociter necessario corporis victu, iter
arripiere jacundum, non oblitu secum vectitare pis-
ciculum. Ubi vero ad villam, quæ dicitur e Thietfurt
feliciter pervenerunt, obvias ibi Dei famulas superius
nominatas cum magno cordi habuere tripudio. Qui-
bus cum rei geste seriem narrassem, pisces etiam
tradiderunt, ut eorum manibus veliceretur ad d
sancta, in quibus Christo ligniente, cerebra sunt mira-
cula. Detulerant igitur ad monasterium, et tam
Matrifamilias, quam omnibus exhibentes, suspende-
runt in latere prominentis porticus dedicati, ut ibi
cerneretur a cunctis, notumque fieret omnibus, non
falsum, sed verum esse quod scripsimus.

7 Duo a regione e Tyringia, / Burkhardi Comitis
milites, g Deitharius atque Heio, sacre Virginis que-
siere praesidia, adducentes secum feminam quan-
dam humanae modus loquela carentem, ut ibi Do-
mino imberante mereretur accipere gratiam, ubi
multi multiplicem consecenti sunt venimus. Quo dom
prospero itineri calle, alacri corde venissent, desi-
derio potiti priore, suis pro paculis indulgentiam,
fusis a fundo pectoris precibus poterunt. Itin al-
lata munera altario imponentes, muliereta etiam
mutauit, quam secum a patria adduxerunt, et animo de-
voto et credulo corde Omnipotentis largitiae mis-
erationi, et Virginis commendaverunt munificæ pietati.
Illa etiam, quæ lingua non potuit, humiliati
spiritus contritione indulgentiam postulavit. Peractis
spiritis pro quibus venerant caussis, ad sua redire conati
sunt, eandem secum mutauit mulierculam ad patrum
revehentes. Cumque de ejus ex quaista, et non inventa
salute

D
RECTORE VOL-
FUNDOD PRESB.
pote s' divinitus
p' re impo-i-
tus, b

magis extitit
servatur,

e ad S. Wal-
burgam de-
fertur:

c

d

cap. 10

e f

loquela matr
redditur

g

Progr. inter
edictis pures
potius non
adscripti.

AUCTORE WOL-
FVRCDO PRIMO.

in redditu,

cap. II

k

boves farto
abducti

k

domine sus

l

a S. Walburge
redempti

sistuntur.

salute tristes ad propria repedarent, quadam nocte, cum lassa omnes quieti corpuscula tradidissent, ipsa quoque somnifero pausaret in lectulo, affuit ei quædam elegantis speciei, miraque venustatis puella, que ei flatu placidissimo insufflavit in aures. Quæ statim evigilans, et de easdem felici visione curiosa meditatione pertractans, ligatus ei solutum est vinculum linguae, et modulos prouptus cepit exercere loquela, referens debitas numerum largitor laudes, qui locatis secum in super-ris Sanctis, plorima valere domavit in terris. Unde comites et universi qui audiunt mirari, letisque meatibus propriis revisere tellures. Sed prudenti animo cogitantes, non decere tam evidens miraculum reticeri, notum per suos monasterio sacrae Virginis facere studuerunt, ut Dei famulibus et omnibus fideliter audientibus fieret cognitum, quod in eadem feminâ divinitus est ostensus.

18 Matrona quedam genere et moribus clara, nomine Diethirga, illis in partibus pene cunctis notissima, a finibus Alamannia regionis ad monasterium venit, Dei famulibus nibi commorantibus h' impressora, consueto more, solatium, et pauperibus necessarium datura i' subsidium. Ille cum mente prouidissima atque devotissima voluntate tanu Christi uncillis, quam egentibus partiretur, vergente jam ad oernum noctisuga die, densa noctis atra successere caligines. Pausantibus itaque universis, minus provida reginam curiositate etiam ei, qui cum onusto advenere carpento, nocturna sopiti quiete dormire baluci. Illi autem qui crassis in tenebris nequamquā obdormiant, verum ad dormientibus noceant semper invigilant, videntes fessa labore corpora humi dejecta, et jugalia quatuor sine ullius vigilis custodia stare jumenta, procaci manu injecta, eadem cornigerâ furati sunt pecora, non sas utihiati servanda, sed domine necessaria servituti sternu mancipanda. Tota enim nocte caedent, quos farto temerario ceperant boves, cassò labore minantes, ad eundem per quoniam dominâ animalium reversura fuerat, strophærent tendere callera. Vere enni dignissima exstitit, ut eorum captiva exsisteret preda, quorum mens fuerat diabolo capiente captiva. Cumque mane illucescente, a lectula cuncti exsurgerent, surgentes etiam cum aliis boum seniferi k pulsores, furatos invenerunt jugales. Hujus rei dispendio animo graviter vulnerati, tandem dominae proprio adhuc in eodem monasterio constitutæ, furtum, quod acciderat, retulerunt. Illa feminæ cordis tacta molititia, familiam asseruit esse culpandum, que tantum, taleque facinus rusa fuisset admittere, et monasterium in orbe celebre ausu temerario violare, ac, famositudinem per universum pene mundam, multorum relatione protessum, tanto criminis infamare. Andita hujuscemodi ohjurgatione incondite facundie, matrisfamilias pia simplicitas incredibili corpore pudore pallescere, et animo fluctuante vehementius astutare. Tandem i' accita inculpabilis summa cum celeritate familia, partim innis atque terroribus, partim rum cepit appellare blanditus; ut si objecta foret culpabilis nosa, salutifera confessione peracta, indignam pereniro meretur ad veniam. Verum farto haud rea domesticorum ecclesia et immunita a culpa, nec furtum reddidit, nec se in criminis tantie pravitatis involvit. Adhuc tamen mulier suspicione uenient carbone in cordis intimo constituto, corpore remeare ad propriam, reliquo in atrio monasterii, quod deducit jussarunt, exonerato carpento. Cunquaque anxiu et innis sollicito corde incederet, inventus in media publica via stantes illos, quos latronum comprovincialium sublatione perdididerat boves, aduentum domini praestolantes. Denique viso mirando, fallacem et suspiciosam conscientiam tacita ohjurgatione culpa-

vit, et pro imposito familiæ farto vobementer eru- D
bit; boves proprios tulit, et gemino referta de onere, ad propria rediit.

19 Quodam igitur tempore configit, ut porci cap. 12
ejusdem domus in pascuis pascerentur. Adveniens itaque atrox et sanguinarius avido gutture lupus, suem de græge atroci dente diripuit, et ad saltus optati latibulum, aspiciente pastore, devexit. Secutus est, sed nec praedam abstulit, nec inventit: indeque vacuus recurrit. Lupus vero insolito more illam, quam rapuerat, sarcinam, pastoris more illesam servavit, et duobas m' custoditam diebus, tertio sanam ad gregem redire permisit, prius lactus de illo, quod extulerat, onere: tristior postmodum, quia non potuit satiari de carne.

a Dieithilda et Ruthilde ante nominatae sunt illa alitis Diethilis, his, hoc Ruthilda, Radulidis Rodilis. — b MS Ben, sistartias. In 1 figura cap. 11 panis deficit in sistarcis positis et cap. 2 sistartiae. Vix prioris S. Genulfii 17 Januarii levator thesaurarius in solitudo, unde forte sistarcis inducitur. Exscriptio. Grecus est annona militaris, atros frumentum, circa cibis et panis. Atli cistoriam scribunt, ut sit cibello, quia desertus panis, circa cista, grecus panis — c MS Ben. Diethilus — datus, abhac — e Alius Thuringius et Turingia, Henecetus Tyrungos dictos tradit a Tyrogetis populo ad omnia Tyra fluminis degente. Quod necendum apud ultios Irmatus — f I. Burchardus supra cap. 1 actum — g MS Ben. Dietharius. — h Idem, impensu. — i M. Eystel, presidium — K MS. Ben. provisores — l Alii avita. — m MS Ben. Inactum.

LIBER QUARTUS.

Alia miracula ibidem patrata,
ex eisdem MSS. et Stevartio.

PRÆFATIO

V olueram hujus opusculi breviloquio metam impo-
nere dissolutam; verum concurrentium jugiter mira-
bilium rerum atque signorum desiderabilis novitas ite-
rum iterumque ad serendum impellit atque provocat,
et ut perfecto opere ad finem usque perducam, fre-
quenter invitat. Non enim in initio galeati militis prie-
hantius virtus ascribatur; verum in fine efficacis victo-
rie virtus cum favore a referentibus prolapatur. Di-
gnissimum est enim, ut laus predicetur in fine, et finis deco-
retur in laude. Dominio dicente: Qui perseveraverit
usque in finem, hic salvus erit. Quapropter libelli quar-
ti, Christo favente, exordium capiam, ut et trans cursus
stile currente gloriosis sacrae Virginis miraculis, ad
promissum dialogum veniam, et in eo pro ingeniali
quantitate admisso sulcio decerem. Si quid ergo in
hoc opusculo invisum et inauditum lector invenierit,
pia mentis intentione percurrat, et Dominum solum
mirabilia laetentem agnoscat. Non enim membranis
annotata essent, si mirabilia non fuissent. Legimus
namque, quia signa non fidelibus sed infidelibus data
sunt. Unde credimus in novissimis temporibus atque
periculis multa inaudita operari Christum per
suam amabilem Virginem velle prodigia, ut bestiales
innumeræ in seculo hominum mentes, quæ pridi-
cantum converti despiciunt verbis, saltem inauditis
inclinentur ex signis. Quisquis ergo legere et audire
desiderat, corbis, si est, rubiginem tollat; et, dum
me vera scribere experimento didicerit, credat,
sciatque me non signorum esso factorem, verum
fidelissimum exceptorem, ut pro hoc labore libe-
rari merear a peccatis, precibus et interventionibus
Virginis. a

Matth. 34. 12

F
1 Cor. 14. 22

- a Caputum hic syllabus sequebatur.
- 1 De quodam claudio curato.
- 2 Item de illo claudio curato
- 3 Ubi claudius alius est sanctus restitutus.
- 4 De muliere pedibus restituta
- 5 Ubi item alius dehinc pedibus sanatus.
- 6 De unto et claudio sanatis
- 7 De dominicano curata
- 8 De circa que visum recipit
- 9 Ubi occursus quidam illuminatus est
- 10 De alio circa illuminatio
- 11 De illuminatione alterius eret.
- 12 De muliere, que eida et potus communionem victimæ multo tempore non potuit percipere.

Capita lib. 4

CAPUT I.

A

CAPUT I.

Claudi octo et mutus ope S. Walburgis sanati.

Claudius quidam in famosissimo a Fuldeni monasterio plurimo tempore commemoratus, famam Virginis audire promeruit. Qui ab illo die, quo erectis auribus verba referentis misellus exceptit, tanto est amoris incendio inflammatus, ut ejus vix queat explicari affectus. Cœpit denique et viam et conviatores astuante inquirere, ut ad monasterium Manheum mereretur aliquando pervenire. Tandem compos voti effectus optati, et viam didicit et commenantes invenit. Tum animo jam feliciter saliente, gressu tamen oldiquo emictis notum oratorium adiit, et non clauilicante spe, claudius corpore in ecclesiam introivit. Ubi dum attentissime Dominum exorasset, reflexo in gradu directo curvissimo pede, gratianam quanq[ue] quasierat, statim ambulandi promeruit.

3 Alius quoque ex villa, qua dicitur b Tuzinga, nomine Eliempertus, simili pedum debilitate quassatus, dum plurimis evolutis temporibus acris laboraret, visum est ei, ut Virginis basilicam adire debuisse, ejusque ibi benignissimum clementiam imploraret. Quod et fecit. Arresto igitur, quo potuit itineris gressu, voti desiderabilis effectum, quanta valuit avitatem complevit. Sed veniens prius se in oratione prostravit, et reum peccatis pectus pugno tundente corripiuit, et veniam fusis lacrymis postulavit: quanq[ue] et accepit. Nam statim omnis ab eo curvudo recessit, atque orthometron insueti tramitis sumpsit, et gratias Altissimo retulit.

4 Helemgerus etiam a Francie partibus quidam eodem pressus incommodo, devotus advenit, atque in ipso loco aliquo tempore mansit. Cumque pendentia de muro claudorum multorum iam de sua recuperatione gaudentium sustentacula frequenter adspiceret, de sua quoque cœpit et ipse salute tractare, atque submisso in terram vultu pallido, Christum attentius invocare. Qui dum id scipius faceret, illam, pro qua precatis fuerat adeptus est sospitatem. Qui duo hactenus vicem acquisitae gratiae rependentes, sese in competenti armentario servitio manciparunt; ut ibi debitum redderent famulatum, ubi sanitatis consecuti sunt gradum.

5 Si de omnibus, qui illuc incessu pedum potiti sunt, claudis volvuo texere orationem, ante deficiens dies, quam signorum evidencia plurimorum. Verumtamen ea, qua ad memoriam veniunt, non aestimo silentio conticenda, quoniam, ut legimus, Dei narranda sunt opera, cujus sunt inexquisita judicia. Ideoque quandam feminam e Manswindam, ad mentem reducere festinenuit, ut ipsa quoque, qualiter curata sit, enarremus. Ex villa namque qua dicitur f Truttinga adveniens, et medelam corporis animaque in monasterio querens, (erat enim pedum debilitate deformis et inhonesta) diutius ad coelum orationis voces e pectore lugubri destinavit, et, ut sui Omnipotens miseri et dignaretur, profixa precatu flagitavit. Cui mox divina virtus et miseratione affuit, et gressum, quem perdidera, integrum reparavit.

6 In ipsa villa, in qua monasterium celebre situm est puer vocabulo g Beretgus erat, in quo vivifica Trinitas ipsum idemque operari dignata est signum. Fuit enim per tres annos gressuum ambulatione privatus, ita ut ad nullius fructuosi operis exercitum habilis esse videbatur. Qui tollens nimia referita mortalia genitrix, nunquam sine Ratila, ad basilicam delulit salutarem, ibique ante oculos Divinæ majestatis exposuit, et opus inenarrabilem miserationem cum lacrymis et gemitu postulavit. Videntia itaque de excelso coelorum habitaculo Dominus

muleris fidem, curavit infantem, et matris precibus fecit ambulantem. Quo auditu, domina utriusque, infantulum tradidit eidem ecclesie jure perpetuo possidentium, ut ibi quamdiu adviveret, servitii jura impenderet, ubi vires ad famulandum recipere merueret.

7 Similiter Romanus quidam adveniens, et in portico aquilonari, cum carruca, in qua delatus fuerat, miserabiliter jacens, sequenti die postera ambulandi meruit facultatem.

8 Accidit præterea quadam tempore, ut h Hildegarda Domina, pacifici Regis Ludowici filia, orationis gratia cum i Luitpoldo famosissimo Comite ad jam dictum monasterium deveniret. Non ergo iminor beneficiorum sacre Virginis, præsertim eum sciret et crederet multa ibidem facta esse, et pene quotidie fieri miracula, adduxit in comitatu sequenti h ab ortu originario muntum, ut si dispositione superbia gratissimum directi familiis donum mereretur percipere, audita apertis crederet, dum visa fidem auditis darent. Luitpoldus quoque, ut suspicor, non dispari desiderio tactus, conmeantem secum detulit claudum. Ubi dina eadem nocte quiescerent, matutinali veniente synaxi, omnes in ecclesiam celeriter festinarent. Cumque Dei famulæ inibi servientes Dominicos copiassent concrepare concertos, astantibus etiam his, qui secum detulere predictos delules; mutus soluto vinculo plectri, clarus cœpit loquelas emittere voce, et mirabilem Deum in Sanctis suis cordis jubilo collaudare. Et non solum ille verum etiam omnes, qui officio matutinali infererant, omnipotentem Deum collaudabant. Cernens ergo ille, quia, ut desideraverat, ita rei eventus impleverat; magno exhibutati cordis repletus tripudio, elevatis in cœlum manus, gratias omnipotenti retulit Deo.

9 Sequenti denique ejusdem felicis horæ momento, claudus et Luitpolli practaxati Comitis fastifer claudus cœpit exilie gaudenter, ac Salvatorem suum benedicens congruerent. Idem etiam Comes venerabilis, ut cognovit suum, quem detulorat, claudum exilientem, et laudantem Deum, latititia cordis exultans, mirificum benedixit Dominum.

10 Ut ergo jocunditas gratulantium duorum cumulantius augeretur, duo evidencia et aperta miracula tertium roboravit. Nam quedam cuiusdam clauduli mater, cum vilissim præeuntia signa uno esse patenter ostenta, et ipsa suum, quem exposuerat lamentebali editu natum, subintulit ad curandum. Sic præcedentibus curatis duobus, postremo astantibus universis sanatus est tertius. His ternis, duo præcipue desiderantes visis miraculis redierunt ad sua, ista narrantes e plurimis.

a MSS. aliquæ Fuldenensi. h cœ actum 4 Febr ad Vitam B. Bobini. — b Sievrario Tübinga. Academia antiqua nobilio, et redes antiquorum Publicum et Comitum Tubingenianum, de quibus Lazaristi 8 de Muregente pag 408, Crustus par, 2 Annal. Suev. bb. 7 cap. 1 — c Stev. Empereus — d Ms. Ben. Helmgurus — e item Manswindam — f S eratius Wasser Truttingam appellatur asserti civitatem Decanatus rurali titulo insigne. — g Ms. Ben. Perteckhuis — h Alte Hildburghausen et Hildburghausi, eorum Abulphus neccusus regis possessio[n]is privata, exst in monasterio Chemnissen viall. in gratiam recipio, sed import ex parte recipit Franoian, 895. — i Luitpoldus, alius Ludboldus, Leopoldus Liudboldus, Luitpoldus, nobis annis Dux, cuius ritibus, constituerat rex Boni a sub Arnulpho ejusque filio Endoveo, qui cum suam propinquam vocat, stetit inconcusa. Haec ob Hungaria anno 908 octavo successi Arnulphi p[ro]p[ter]e, illustris Ha[er]jaurie factus Princeps. Consule annis Boicos Brunneri lib. 7 et abitur. — k Ms. Ben. librum evessum.

Biblegardis
fil. Ludwic n.
Luitpoldus Dux
Rajaurie.

CAPUT II.
*S. Walburgis patrocinio demoniaca liberata,
et iv cœci visu donati.*

De preteritis, quæ hactenus enumerata sunt, ipsa jano ratio suum cogit imponere, ut ad alia, de cap. 7 quibus narrandum est, calamus valeam inclinare. Multipliciter enim multipliciter enumerantur, resque

AUCTORE WOL-
FARDO PRESB.,

AUCTORE WOL-
FARDO PRESB.

a

Liberatur
demoniaca :

A per ordinem constitutae ex propriis accidentibus discernuntur. His omissis, redeamus ad eum, qui corpus est ordinem. Inimicus diabolus, humano generi semper infestus, quondam mulierculam, nomine a Matsuindam, flebil arreptione pervasisit, et varia contritione quassavit. Igitur a dæmono tota possessa, et a tanta hoste miserabiliter captivata, cœpit de loco ad locum discurrere vagâ atque erronea dentium stridore terrificâ, multiplicum voce sonorum horrenda : ita ut in sui habitus qualitate tot variatim ostenderet species, quot milleformis hostis artium diversarum frequenter in se hominibus exhibet formas. Cumque si pîns, sapînsque à partibus Danubii fluminis cursu avidosola ad monasterium pervolarebat, et sanctimonialibus per maximos terrores inferret, verentes, ne serpens ille callidus in ipsa familia, opportunitate accepta, aliquid sui operis moliretur, reduci eam ad locum, unde venerat, magna cum intermissione jusserunt. Parvo interjecto temporis spatio, iterum sola ad idem monasterium cum pristino terrore cucurrit, metumque omnibus Dei famulabus ingessit. Ille vero iterumque reduci eam cum celeritate maxima fecerunt, et ne ultra ad eundem accedere comaretur locum, timide inhibuerunt. Sed nihil profuit. Nam statim ut reducta extitit, ad monasterium redit. Quid tanto tempore fecit, donec liberata ab hoste Virginis benignissime prece, optata rediit cum salute.

B 12 Paternitas quidam ex regione Suevia, b Frideroi insignitus nomine, cum Ofrida vocabilo conjugi, et filia Reginhilda necessitate perductus, Virginis auxilium requisivit. Nam praedicta corundem carissima filia, dum quadam die in opere muliebri constituta, nescio quid ex eodem complete voluisse, visus subito privata est dignitate. Cuius prælati parentes, licet turbido voltu orham aspicerent natam, tamen ad Virginis semper nominandæ præsidium spem habuere firmissimum. Credebant enim si canidem eacum ad ejus perducerent domum, quid ejus, qui de celo prospicit, miseratione continet, cœcitate cœtera, via et lumen redderetur aperta. Salus ergo secuta est fidem, dum eacum filiam, hi qui adduxere parentes ad Virginem, statim reduxere videntem.

C 13 Fertur, quod ex provincialibus circa Rhenum locatis, quidam peregrinus, nomine Adalbertus, a nativitate eacens, egenorum aliorum ceteris insertus virtus gratia requirendi, Virginis adherit dominum. Erant enim sacra dies Quadragesima, in quibus abundantius et pauperibus pro redemptione animo virtus impenditur, et ecclesiæ a fidelibus frequentius visitatur. Ubi dum veniens, erigatas partientium sumeret aluminas, refecto ex cibis exterioribus corpore, cœpit quoque mente tractare, qualiter liberari potuisset a hominum cœcitate. Verum cum multis audisset, Virginem cœcos illuminare, studuit et ipso totis præcordiis ad ipsam pro sua caliginosa cœcitatem clamare. Cuius fidem ut Dominus vidit; et Virginis precies in celo pro misero prestantis audivit, et cœco in terra humiliiter postulantis misericorditer lucem, quam nunquam aspicerat, ministravit.

D 14 Quodam itaque contigit tempora, ut pro adiuvandis, atque in Dei timore roborandis Dei unicillis, ipsum monasterium, juxta morem frequentius consuetum, probus pîns Pontificis Erichboldi visitaret, et in eis sanctæ prædicationis creditam mellitis labiis sereret announam. Cumque adhuc in radice cella consistaret et pro heriundis Christo unimib[us] attentius desudaret, quidam a partibus Francie cum agnino Clericorum et pauperum clamina devehentium et Kyrie eleison voce canora cœuentum, a nativitate cœcus pauper advenit, et nisibus quibus potuit, in basilicam cum con-

viatoribus introivit. At ubi e fixis genibus in oratione fibrâm etiam cordis erexit, et prius Dominus suam aurem placidam f propitiis inclinavit, fusamque pauperis precem analivit, lumen quod natura negaverat, sua mira potentia condonavit. Quo viso, Præsul et omnes qui affuere miraculo, laudes in excelsis reddiderunt Deo.

E 15 Non incongruum videtur, si sequens præcedenti æquiparet miraculo, cum cœcus ille fuerit, qui, ut diximus, patenter ibi lumen accepit; orbus et iste, de quo series texitur, qui etiam in eadem ecclesia diem videre promernit. Transeunte namque festiva solennitate Paschali dum, y Albaria sequens hebdomada, Adalbertus Comes h nominatus, a rure Francorum illustrum, monasterium petuit. Ubi dum divinum officium stans in basilica cum suis audiens, incognitus quidam ait cœcus, et inter ceteros stetit adductus. Nec mora, facta ad Deum prece humiliata, lux ejus noctem fugavit ab oculis, cernentibus et mirantibus qui alerant universis. Cumque talen in se agnovisset virtutem, Creatori reparatorique suo retulit laudem. Rediensque sanus et incolamus ad patriam, illud quod in se divina perredit dignatio, ubicumque potuit divulgavit.

a M. Matsuindam et Matsuindam, — b Al. Frûbilo. c — Stev. deserta. — d MS. hen. midj. canonicis. — e Al. flexis. — f MS. E Bca. protinus. — g Id est, p[ro]b[abiliter] post octavam Pascha, scilicet Dominicam in Alba, quando baptizati vestem albam deponebant. — h Hic tertio occurrit Adalbertus lib. 1 anno 15 dicitur Comes Adalbertus Alamanus, lib. 2 anno 14 Comes famosus. hic Comes reverens a Comites. rure illustrum Francorum clavis Orientium. An tertius Babenbergensis, qui Bepandio decus Francorum, anno 908 decollatus?

CAPUT III.

Mira ingluvies et fastidium cibi per S. Walburgim depulsa.

Duo, favente miseratione superna, in fine hujus libelli narraturus sum a seculis inaudita miracula, et rudibus mentibus valde difficultia. Verum Creatori ex creatura quicquid vult facere creditur esse facilimum, ideoque quod refero nulli videatur ambiguum, quia antequam scribere, satis babui expertum, Villam dicunt incolæ in pago Sualavellico a Drutelingam, in qua quedam mulier, nomine Friderada, dum familiarius ceteris, in obsequio domini b Edirammi sueque domine uxoris ejusdem, dum noctuque serviret, adveniente insperata injuria poenalis angustia, gravi cœpi corporis infirmari molestia. In qua dum pene annorum duorum c circulo miserabiliter laborasset, miseratione taeta siderea, modici est levaminis dono potuit. d Ubi ergo virum paullatim sibi sensit adesse vigorem, tanta etiam in ipsa crevit ingluvies, ut angescente quotidie avidissimo desiderio gulæ, vix a quoquam cibi edilio potuisse apposito hausto valeret impleri. Cui dum plurima parentes, sanguinis unitate jugati, quotidie ministrassent, illaque majora semper impinueret, deficiensibus jun pene impensis, quid de ea facerent, sollicitè tractare coperunt. Nondum enim pedum officium meruerat obtinere: verum cum tripediis, simili poterat, flebiliter se trahebat, viresque in viridi adhuc corpore semper amississe lugebat. Inerat ei permáximus ex gulæ intemperantia, ut ipsa nihil retulit, pudor; dolebat inestabiliter, quia ei lacrymosus curvedinem intulit languor. Meditabatur, quanta sua in dominorum, dum adhuc viguit, extiterit famulatu devotio, quantaque tunc eam pretueret earnis peccatricis iniquitatem contritio. Tum cum afflinibus ipsa consilio felissimo sumpto, ejulanti pectori, et singultuosa voce dominam petuit, ut ad oratorium sacre Virginis perveli mereretur. Quo gressum cum venisset, et duobus diebus posita in oratione considereret, luceu cunctis tertio ministrante, gressum debilitum adepta sanitatem. Illo patrato miraculo, statim ejusdem famulae nuntiatum est dominum. Ex

cap. 8

b

illuminantur
excl.

I

c

cap. 9

II

III

d

A Ex quo gavisus, cum conjugi sibi unita, nec non familia universa, directo ad monasterium calle, ubi sanata fuerat famula, venerunt; et rei gesta veritatem, sicut auditu didicierant, invenerunt. Qui mox pro munere donarii congruentis, eamdem sui juris et dominationis ancillam, in qua signum ostensum fuerat, altario gestientes tradere voluerunt, ut ibi jugiter deserivret inter alias inibi famulantes. Verum hoc Liubila renuit, et in eodem loco aliquandiu manuaria præcipiens, post pocos dies dominis sanam et incolumentem retransmisit.

17 Sed statim ut redit, languorem incurrit. Videntes autem prefatus muliercula dominus haud sanum fuisse consilium, quod a monasterio quoquo modo foret abstracta, praesertim cum liquido videret, quoniam esset iterum divinitus visitata, consultius fore dijudicatos, ut eam patenter Virginis dominio ex suo jure contraderet, rursum cum prompta animi voluntate deductam ad eucnobiū familiā languore corporis stimulatam, a suo in perpetuum servitio fecit immunem et traditione peracta firmissima, Virginis reddidit servientem. Quod dum fecit, statim convalluit. Ubi ergo se vidit valentem, de hospitate acquista cœpit esse latissima.

B 18 Verum gulæ appetitu permaximo saepius taeta, crevit etiam in ea immoderata cum pudore tristitia. Visum est ei demque, ut sue confusioneis enormitas alii ex sanctimonialibus medicinali confessione secretius pandetur; quatenus, divina operante virtute ab eadem eruī mereretur. Cumque opportuni temporis congruentia speculata, Deithildam ejusdem procuratricem ecclesie in remotioribus positam contemplaretur, verecundiam d' balbutientibus labiis professa est suam, et ut sui misereretur orationis sanctae juvamine, et consilii rationabilis firmitate, toto mentis est deprecata conaniue. At illa, ut moris est timentium Dominum, dum fleabile confessio- nē audisset, eventum suæ miseriae sollicite constentis, flexibili ei compassa est animo, cœpitque prius, oratione peracta, diligenter inquirere, quo ei valeret mederi consilio. Tunc venit in mentem, ut ei panis benedicti portio conserretur, et sic ei appetitus mali desiderii tolleretur. Accito denique Himondo venerabili, ut vultus indicat, proboque Presbytero, petiit, ut panis allatus mox benediceretur ab eo. Qui illico, ut mos est benedicentium, benedit, et de ipso percipiendum foeminae tradidit. Ut ergo ex eo gustavit, paulatim esuries ita se subducere cœpit, ut miro inodo, sicuti prius de die in diem cumulata exereverat, ita postmodum quasi viribus fractis, infirmata talesceret. Sic pro esurie, crescente fastidio, ad ultimum nihil aliud, nisi caseum aut lac edere potuit, et quoties ut biberet aliquid sitis extorsit, pro potu communī lac scilicet modio sumpsit. Et hoc, anno sere dimidio. Postea vero, si quando bœd eadem Dei dona gustatura suscepit, statim ex- puit.

C 19 Cumque saepius, saepiusque eundem cibum potuunque perciperet, et quoties sumeret, toties inclinata receneret, cernens laborem spuendi viterius tolerare non posse, petiit cum demissa satis humilitate, a supra jam nominata Dei famula Diethilda, ut nihil ei stipendii victualis impenderet; quippe cum omne quod impenderat, perdidisset. Tum Dei famula ut verba suadentis, imo precantis audivit, licet nolens et invitata, consensit. Tamen satis mirari cœpit, qualiter corpus viventis, nisi ægritudinis molestia prægravante, sine victualibus a mundi origine institutis, possit subsistere. Crevit ergo cum admiratione inexperta a seculis virtus, quam misericors et miserator operatus est Dominus. Iḡt̄ predicta Dei ancilla, quid de illa ageret, prœcul dubio iestuante, ad eam tandem, quæ in ipso vico prepe-

monasterium Virginis e regione montis sita est, D ecclesiam destinavit: et cuidam ex consoribus suis, quæ ibi procurandi gratia fuerat constituta summa cum diligentia commendavat. Illa non ignorans, unde res ageretur, suscepit, et cum omni diligentia custodivit, sexque hebdomadibus fere secum tenuit, in quibus nec aliud manducavit, nec quicquam potus corporei sumpsit.

20 Illis expletis, Deithildis jejunam visitatura ad basilicam venit. De cujus statu et conversatione dum attentus inquisisset, audivit, sicut prius audierat, ab omni cibo, potuque eam his terna Sabbatho jejunasse. Tum illa, ut solitum est mulieribus, multis lepidisque quempiam inlæcere blanditiis, ut suis valent inclinare sermonibus, cœpit eam lenibus aggredi hortamentis, ita inquiens: Miserere, o misera, tui jam pene examini corporis, miserere anime parentis, et quasi jam inferni januas penetrantis. Quis enim vivens, si victus privetur solatiis, non statim privabitur vita? Quis mortuus, dum vivente adhuc in corpore constitut, non tali juvamine vixit? Noli, ait, noli, carissima filia, hujusmodi te obstinatione seducere, quin potius ad mentem festina redire, et aliquid cibi potusve tibi me- tipsi consulens percipe. Quis sane de te hujusmodi famam agnoscens, aliud, nisi ridiculum et deliramentum esse fateatur, cum vero nullum vivere, nisi victualibus corporeis posse testetur? Age ergo, audi vocem fideleri suadentis, Dei Virginis famulae, et gustans paullulum de communis cibi edulis potusque liquore, vires resume, ut nobiscum pariter vivere possis in pace. Pallor enim ostendit in cute, quod te compendium citio rapturam sit mortis acerbæ. Si vero aliqua inimici falleris fraude, fatere, filia, fatere, et noli erubescere. Credo pro certo, si feceris, quia statim Christi virtute, sanctaque Virginis prece erueris. Non est, fatetur, dignum, ut tale aliquid ad aures perveniat mentium reprobarum, quæ semper Christi virtutibus obire conantur, et de earum vanissima falsitate vivam pervertere veritatem: ne, dum hujusmodi inceptam audierint fabulam, operatrici virtutum incipiunt derogare, nosque ejus devotæ ancillas falsiloquias gaudenti ore claram: si que fiat, ut plura, quæ acta sunt et aguntur in isto felici loco miracula, ex uno inaudito et idcirco incredibili tegantur prodigio. His auditis ancillula et corde compuncta volebat quidem aliquid gustare, nec poterat, quia eam, ut credo divina sagina pascebat. Sed ne hortantis Dei famulae blanda et suatoria conteneret verha, ex deteriori, quam nominant, sincera (deterior enim est, quia posterior) pœcula ab ea sibi petit propinari. Ex qua dum impressis vasculo labiis modicum ebihisset, per tenues statim oculos, nec non per odoriferas narices orupit, ita ut mox visum amitteret, quo lucem cernere consueverat temporalem. Tum iterum ab eadem, in qua tunc morabatur basilica, ad Virginis perlata est oratorium, prius in iam dicta ecclesia duobus dimissis diebus. Veniens igit̄ cœca, ibique juxta morem pristinum jejuna consistens, parvo interjecto temporis emolumente visitata clementer a Domino, visus adempti meruit recipere sanitatem.